
(単位：円)

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金 3,300,605 2,926,784 373,821

普通預金 98,752,026 130,067,158 ▲ 31,315,132

北海道信用金庫№1238836 1,965,057 1,764,337 200,720

北海道銀行№1309767 1,259,954 53,627,305 ▲ 52,367,351

北海道銀行№1267053 6,720,981 3,037,844 3,683,137

北海道銀行№1320019 25,840,547 26,212,527 ▲ 371,980

北海道銀行№1361718 341,397 504,395 ▲ 162,998

北海道銀行№1374178 31,717,001 31,716,733 268

北海道銀行№1473889 27,006,496 8,843,954 18,162,542

北海道信用金庫№4349814 2,126,474 2,588,887 ▲ 462,413

北海道信用金庫№4349821 1,774,119 1,771,176 2,943

未収金 56,032,385 10,391,673 45,640,712

前払金 80,484 82,584 ▲ 2,100

立替金 5,056 ▲ 5,056

食堂材料 818,674 615,502 203,172

売店材料 3,387,943 4,099,190 ▲ 711,247

162,372,117 148,187,947 14,184,170

2.固定資産

(1)基本財産

定期預金 4,000,000 4,000,000 0

4,000,000 4,000,000 0

(2)特定資産

財源対策引当資産 11,387,107 11,387,107 0

事故対策引当資産 1,282,916 1,282,904 12

文化財保存活用引当資産 5,086,251 5,086,207 44

17,756,274 17,756,218 56

(3)その他固定資産

車両運搬具 3,610,232 2,567,092 1,043,140

什器備品 6,752,337 3,585,828 3,166,509

ソフトウェア 723,067 990,068 ▲ 267,001

11,085,636 7,142,988 3,942,648

32,841,910 28,899,206 3,942,704

195,214,027 177,087,153 18,126,874

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 70,811,665 27,390,671 43,420,994

未払法人税等 130,000 3,215,800 ▲ 3,085,800

未払消費税 4,924,300 4,930,100 ▲ 5,800

前受金 1,167,860 996,880 170,980

預り金 2,090,668 5,162,164 ▲ 3,071,496

79,124,493 41,695,615 37,428,878

2.固定負債

79,124,493 41,695,615 37,428,878

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産

寄附金 391,515 551,459 ▲ 159,944

391,515 551,459 ▲ 159,944

2.一般正味財産 115,698,019 134,840,079 ▲ 19,142,060

(うち基本財産への充当額) (4,000,000) (4,000,000) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

116,089,534 135,391,538 ▲ 19,302,004

195,214,027 177,087,153 18,126,874

流動資産合計

負債の部合計

指定正味財産合計

正味財産の部合計

貸借対照表

令和５年３月３１日現在

勘　定　科　目 当 年 度 前 年 度 増 減

負債及び正味財産合計

　－１－

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計

固定資産合計

資産の部合計

流動負債合計



(単位：円)

指定１計 指定２計 自主１計 自主２計

Ⅰ　資産の部

1.流動資産

現金 3,300,605 2,030,404 780,007 208,810 243,092 38,292

普通預金 98,752,026 33,727,477 2,126,474 35,283,409 1,774,119 25,840,547

北海道信用金庫№1238836 1,965,057 1,965,057

北海道銀行№1309767 1,259,954 1,259,954

北海道銀行№1267053 6,720,981 6,720,981

北海道銀行№1320019 25,840,547 25,840,547

北海道銀行№1361718 341,397 341,397

北海道銀行№1374178 31,717,001 31,717,001

北海道銀行№1473889 27,006,496 27,006,496

北海道信用金庫№4349814 2,126,474 2,126,474

北海道信用金庫№4349821 1,774,119 1,774,119

未収金 56,032,385 1,901,838 6,085,946 48,000,000 44,601

前払金 80,484 70,884 9,600

食堂材料 818,674 818,674

売店材料 3,387,943 3,227,640 160,303

162,372,117 41,776,917 9,002,027 83,492,219 2,222,115 25,878,839

2.固定資産

(1)基本財産

定期預金 4,000,000 4,000,000

4,000,000 4,000,000

(2)特定資産

財源対策引当資産 11,387,107 11,387,107

事故対策引当資産 1,282,916 1,282,916

文化財保存活用引当資産 5,086,251 5,086,251

17,756,274 0 0 17,756,274 0 0

(3)その他固定資産

車両運搬具 3,610,232 3,610,232

什器備品 6,752,337 393,387 6,358,950

ソフトウェア 723,067 723,067

11,085,636 393,387 0 10,692,249 0 0

32,841,910 393,387 0 32,448,523 0 0

195,214,027 42,170,304 9,002,027 115,940,742 2,222,115 25,878,839

Ⅱ　負債の部

1.流動負債

未払金 70,811,665 59,576,842 2,506,989 281,758 8,374,076 72,000

未払法人税等 130,000 122,200 7,800

未払消費税 4,924,300 4,353,081 536,749 19,697 14,773

前受金 1,167,860 855,500 312,360

預り金 2,090,668 2,030,294 50,294 10,080

79,124,493 66,082,417 3,949,532 309,255 8,701,209 82,080

2.固定負債

79,124,493 66,082,417 3,949,532 309,255 8,701,209 82,080

Ⅲ　正味財産の部

1.指定正味財産

寄附金 391,515 391,515

391,515 0 0 391,515 0 0

2.一般正味財産 115,698,019 ▲ 23,912,113 5,052,495 115,239,972 ▲ 6,479,094 25,796,759

(うち基本財産への充当額) (4,000,000) (0) (0) (4,000,000) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0) (0) (0) (0)

116,089,534 ▲ 23,912,113 5,052,495 115,631,487 ▲ 6,479,094 25,796,759

195,214,027 42,170,304 9,002,027 115,940,742 2,222,115 25,878,839

貸借対照表内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

流動資産合計

基本財産合計

特定資産合計

その他固定資産合計

 －２－

法人会計
収益事業等会計

勘　定　科　目 合 計

指定正味財産合計

正味財産の部合計

負債及び正味財産合計

固定資産合計

資産の部合計

流動負債合計

負債の部合計



(単位：円)

当 年 度 前 年 度 増 減
Ⅰ 一般正味財産増減の部

１.経常増減の部
(1)経常収益

①基本財産運用益 80 80 0
基本財産受取利息 80 80 0

②特定資産運用益 12 12 0
特定資産受取利息 12 12 0

③事業利益 43,422,217 12,306,638 31,115,579
販売事業収入 13,674,146 4,142,922 9,531,224
飲食事業収入 29,685,471 8,134,516 21,550,955
貸付事業収入 17,600 24,200 ▲ 6,600
実施事業収入 45,000 5,000 40,000

④受取補助金等 0 30,754,000 ▲ 30,754,000
受取国庫補助金 0 2,244,000 ▲ 2,244,000
受取地方公共団体補助金 0 0 0
受取地方公共団体助成金 0 28,110,000 ▲ 28,110,000
受取民間助成金 0 400,000 ▲ 400,000

⑤受取負担金 399,213,690 464,960,971 ▲ 65,747,281
受取負担金 399,213,690 464,960,971 ▲ 65,747,281

⑥受取寄附金 623,150 61,648 561,502
受取寄附金 623,150 61,648 561,502

⑦利用料金収入 81,390,580 21,474,285 59,916,295
開拓の村入場料収入 43,401,260 10,534,700 32,866,560
馬車鉄道等乗車料収入 4,240,450 1,104,100 3,136,350
博物館常設展示観覧料収入 20,351,670 5,808,200 14,543,470
博物館特別展観覧料収入 0 59,600 ▲ 59,600
博物館常設展・特別展観覧料収入 0 172,600 ▲ 172,600
博物館解説器利用収入 25,480 0 25,480
博物館特別展示室利用収入 2,800,000 0 2,800,000
豊平館観覧料収入 6,560,790 1,818,700 4,742,090
豊平館貸室料収入 3,751,950 1,849,635 1,902,315
豊平館備付物件利用収入 258,980 126,750 132,230

⑧雑利益 5,604,680 1,358,543 4,246,137
受取利息 404 266 138
雑利益 5,604,276 1,358,277 4,245,999

⑨他会計からの繰入額 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0

530,254,409 530,916,177 ▲ 661,768
(2)経常費用

①事業費 548,511,078 512,123,935 36,387,143
役員報酬 7,525,920 7,525,920 0
給料手当 158,547,740 154,266,876 4,280,864
臨時雇賃金 14,355,980 11,469,745 2,886,235
退職給付費用 10,998,800 11,182,200 ▲ 183,400
福利厚生費 30,242,720 27,128,602 3,114,118
旅費交通費 2,916,112 281,906 2,634,206
通信運搬費 1,825,890 1,977,906 ▲ 152,016
広告料 1,700,160 763,400 936,760
減価償却費 5,358,182 2,982,837 2,375,345
消耗品費 13,523,784 11,276,873 2,246,911
修繕費 8,045,378 17,444,243 ▲ 9,398,865
印刷製本費 910,283 791,307 118,976
燃料費 20,789,325 17,262,083 3,527,242
光熱水費 53,699,783 35,188,354 18,511,429
賃借料 7,242,420 4,413,950 2,828,470
保険料 1,334,882 1,300,345 34,537
諸謝金 887,038 465,000 422,038
租税公課 19,810,890 19,556,970 253,920
支払負担金 75,000 70,000 5,000
委託費 160,317,938 174,077,028 ▲ 13,759,090
雑費 9,434,323 6,896,208 2,538,115
材料費 10,145,551 2,985,971 7,159,580
販売商品仕入 8,822,979 2,816,211 6,006,768

②管理費 755,318 1,399,605 ▲ 644,287
役員報酬 172,000 124,000 48,000
給料手当 0 0 0
旅費交通費 0 0 0
雑費 583,318 1,275,605 ▲ 692,287

③他会計への繰出額 0 0 0
他会計への繰出額 0 0 0

549,266,396 513,523,540 35,742,856
▲ 19,011,987 17,392,637 ▲ 36,404,624

正味財産増減計算書

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

勘定科目

経常収益合計

経常費用合計
当期経常増減額

 －3－



(単位：円)

当 年 度 前 年 度 増 減

2.経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0

0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0

0 0 0
0 0 0

他会計振替額 0 0 0
0 0 0
0 0 0

▲ 19,011,987 17,392,637 ▲ 36,404,624
130,073 3,224,752 ▲ 3,094,679

▲ 19,142,060 14,167,885 ▲ 33,309,945
134,840,079 120,672,194 14,167,885
115,698,019 134,840,079 ▲ 19,142,060

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①受取寄附金 313,056 206,832 106,224
受取寄付金 313,056 206,832 106,224

②一般正味財産への振替額 473,000 0 473,000
一般正味財産への振替額 473,000 473,000

▲ 159,944 206,832 ▲ 366,776
551,459 344,627 206,832
391,515 551,459 ▲ 159,944

Ⅲ 正味財産期末残高 116,089,534 135,391,538 ▲ 19,302,004

当期経常外増減額

経常外収益合計

経常外費用合計

勘定科目

他会計からの繰入額
他会計からの繰出額

　　　　指定正味財産期首残高
　　　　指定正味財産期末残高

　　　　一般正味財産期末残高

　　　　当期指定正味財産増減額

税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税

　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　一般正味財産期首残高

 －４－



(単位：円)

指定１計 指定２計 自主１計 自主２計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１.経常増減の部

(1)経常収益
①基本財産運用益 80 0 0 80 0 0

基本財産受取利息 80 0 0 80 0 0
②特定資産運用益 12 0 0 12 0 0

特定資産受取利息 12 0 0 12 0 0
③事業利益 43,422,217 43,072,267 0 17,600 332,350 0

販売事業収入 13,674,146 13,341,796 0 0 332,350 0
飲食事業収入 29,685,471 29,685,471 0 0 0 0
貸付事業収入 17,600 0 0 17,600 0 0
実施事業収入 45,000 45,000 0 0 0 0

④受取補助金等 0 0 0 0 0 0
受取国庫補助金 0 0 0 0 0 0
受取地方公共団体補助金 0 0 0 0 0 0
受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 0
受取民間助成金 0 0 0 0 0 0

⑤受取負担金 399,213,690 350,586,000 48,627,690 0 0 0
受取負担金 399,213,690 350,586,000 48,627,690 0 0 0

⑥受取寄附金 623,150 0 0 623,150 0 0
受取寄附金 623,150 0 0 623,150 0 0

⑦利用料金収入 81,390,580 70,818,860 9,083,870 0 1,487,850 0
開拓の村入場料収入 43,401,260 43,401,260 0 0 0 0
馬車鉄道等乗車料収入 4,240,450 4,240,450 0 0 0 0
博物館常設展示観覧料収入 20,351,670 20,351,670 0 0 0 0
博物館特別展観覧料収入 0 0 0 0 0 0
博物館常設展・特別展観覧料収入 0 0 0 0 0 0
博物館解説器利用収入 25,480 25,480 0 0 0 0
博物館特別展示室利用収入 2,800,000 2,800,000 0 0 0 0
豊平館観覧料収入 6,560,790 0 6,560,790 0 0 0
豊平館貸室料収入 3,751,950 0 2,264,100 0 1,487,850 0
豊平館備付物件利用収入 258,980 0 258,980 0 0 0

⑧雑利益 5,604,680 4,042,647 26,222 1,531,461 4,350 0
受取利息 404 0 0 404 0 0
雑利益 5,604,276 4,042,647 26,222 1,531,057 4,350 0

⑨他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0

530,254,409 468,519,774 57,737,782 2,172,303 1,824,550 0
(2)経常費用

①事業費 548,511,078 481,645,287 55,663,204 7,413,179 3,789,408 0
役員報酬 7,525,920 7,525,920 0 0 0 0
給料手当 158,547,740 142,014,695 16,533,045 0 0 0
臨時雇賃金 14,355,980 14,355,980 0 0 0 0
退職給付費用 10,998,800 9,875,600 1,123,200 0 0 0
福利厚生費 30,242,720 27,493,908 2,748,812 0 0 0
旅費交通費 2,916,112 2,509,286 406,826 0 0 0
通信運搬費 1,825,890 1,478,186 347,704 0 0 0
広告料 1,700,160 1,414,160 286,000 0 0 0
減価償却費 5,358,182 70,796 0 5,287,386 0 0
消耗品費 13,523,784 12,086,454 1,086,290 10,450 340,590 0
修繕費 8,045,378 6,606,237 774,807 664,334 0 0
印刷製本費 910,283 505,483 404,800 0 0 0
燃料費 20,789,325 20,777,963 8,860 2,502 0 0
光熱水費 53,699,783 44,697,555 9,002,228 0 0 0
賃借料 7,242,420 5,964,836 729,354 42,350 505,880 0
保険料 1,334,882 389,422 574,450 371,010 0 0
諸謝金 887,038 717,038 170,000 0 0 0
租税公課 19,810,890 16,794,121 1,932,649 1,035,147 48,973 0
支払負担金 75,000 75,000 0 0 0 0
委託費 160,317,938 138,569,838 19,108,100 0 2,640,000 0
雑費 9,434,323 8,967,074 426,079 0 41,170 0
材料費 10,145,551 10,145,551 0 0 0 0
販売商品仕入 8,822,979 8,610,184 0 0 212,795 0

②管理費 755,318 0 0 295,455 0 459,863
役員報酬 172,000 0 0 0 0 172,000
給料手当 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 0 0 0 0 0 0
雑費 583,318 0 0 295,455 0 287,863

③他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0
他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0

549,266,396 481,645,287 55,663,204 7,708,634 3,789,408 459,863
▲ 19,011,987 ▲ 13,125,513 2,074,578 ▲ 5,536,331 ▲ 1,964,858 ▲ 459,863

2.経常外増減の部
(1)経常外収益 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
(2)経常外費用 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0
他会計からの繰入額 0 0 0 0 0 0
他会計への繰出額 0 0 0 0 0 0

▲ 19,011,987 ▲ 13,125,513 2,074,578 ▲ 5,536,331 ▲ 1,964,858 ▲ 459,863
130,073 122,200 0 7,873 0 0

▲ 19,142,060 ▲ 13,247,713 2,074,578 ▲ 5,544,204 ▲ 1,964,858 ▲ 459,863
134,840,079 ▲ 10,664,400 2,977,917 120,784,176 ▲ 4,514,236 26,256,622
115,698,019 ▲ 23,912,113 5,052,495 115,239,972 ▲ 6,479,094 25,796,759

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①受取寄附金 313,056 0 0 313,056 0 0

受取寄付金 313,056 0 0 313,056 0 0
②一般正味財産への振替額 473,000 0 0 473,000 0 0

一般正味財産への振替額 473,000 0 0 473,000 0 0
▲ 159,944 0 0 ▲ 159,944 0 0

551,459 0 0 551,459 0 0
391,515 0 0 391,515 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 116,089,534 ▲ 23,912,113 5,052,495 115,631,487 ▲ 6,479,094 25,796,759

　　　　当期一般正味財産増減額
　　　　一般正味財産期首残高
　　　　一般正味財産期末残高

　　　　当期指定正味財産増減額
　　　　指定正味財産期首残高
　　　　指定正味財産期末残高

 －５－

税引前当期一般正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税

当期経常外増減額

正味財産増減計算書内訳表

令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

勘定科目
収益事業等会計

法人会計合 計

経常収益合計

経常費用合計
当期経常増減額

経常外収益合計

経常外費用合計



１．重要な会計方針

(１)固定資産の減価償却の方法

　　車両運搬具・ 什器備品　定率法により行っている。

　　ソフトウェア　　　 　　新定額法により行っている。

(２)消費税等の処理方法

     消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

     基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

定期預金 4,000,000 0 0 4,000,000

4,000,000 0 0 4,000,000

特定資産

財源対策引当資産 11,387,107 0 0 11,387,107

事故対策引当資産 1,282,904 12 0 1,282,916

文化財保存活用引当資産 5,086,207 44 0 5,086,251

17,756,218 56 0 17,756,274

21,756,218 56 0 21,756,274

３．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

その他固定資産

11,231,710 7,621,478 3,610,232

24,293,400 17,541,063 6,752,337

1,585,160 862,093 723,067

37,110,270 26,024,634 11,085,636

　　車両運搬具

　　ソフトウェア

　　什器備品
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合 計

財務諸表に対する注記

科 目

小 計

小 計

科 目

合 計



１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区 分 科 目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

出えん金 4,000,000 0 0 4,000,000

基本財産計 4,000,000 0 0 4,000,000

財源対策引当資産 11,387,107 0 0 11,387,107

事故対策引当資産 1,282,904 12 0 1,282,916

文化財保存活用引当資産 5,086,207 44 0 5,086,251

特定資産計 17,756,218 56 0 17,756,274

２．指定財産の明細(北海道開拓の村文化財保存基金)

(単位：円)

区 分 科 目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

寄附金 551,459 313,056 473,000 391,515

指定財産計 551,459 313,056 473,000 391,515

指定財産

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書

特定資産

基本財産
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